
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito..............................................................................................2 
Despachos do Prefeito...................................................................................2 
Atos do Procurador Geral do Municipio ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
Atos Do Presidente ...................................................................................... 5 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 084 – Quinta - Feira, 29 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                            RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1622/21. EXONERAR o servidor RONALDO GOMES MOREIRA, matricula 14311/01  do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Controle Operacional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 29/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1623/21. EXONERAR o servidor GRECI DIAS DA SILVEIRA, matricula 8319/42  do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Convênios, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 29/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1624/21. EXONERAR o servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, matricula 14406/01  do cargo em comissão de 
Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área , Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 29/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1625/21. NOMEAR  RONALDO GOMES MOREIRA, no cargo em comissão de Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Publica Municipal  da Area 6 -  Centro de Planejamento e Controle, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - 
GAP, a contar de 29/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1626/21. NOMEAR  NICHOLAS TAVARES DE FARIA ATTIE, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo 
da Garagem Municipal, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 29/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1627/21. NOMEAR  MOEMA DOS SANTOS BAPTISTA, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Convênios, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 29/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1628/21. NOMEAR  JOSE JORGE DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle 
Operacional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 29/04/2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0531/2021/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.13/18, DEFIRO o pedido para 
reserva de 02 (duas) vagas para estacionamento de veículos no Município de Queimados, concedendo as vagas na forma determinada 
pelo órgão de trânsito municipal, como prevê a norma local.  
 
Processo Nº 3544/2020/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.35, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 16.776,84 (dezesseis mil setecentos e setenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos) para pagamento referente ao valor devido a título de Precatório Judicial nº 2018.03804-9, relativo ao Processo n. º 
0001870-64.2006.8.19.0067 (2006.067.001903-4). 
 
Processo Nº 3545/2020/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.36, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 131.878,99 (cento e trinta e um mil oitocentos e setenta e oito reais e 
noventa e nove centavos) para pagamento referente ao valor devido a título de Precatório Judicial nº 2018.04061-2, relativo ao 
Processo n. º 0009634-33.2008.8.19.0067 (2008.067.009615-0). 
  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO E ABRIL 2021 

 

Instrumento nº 010/21: 1º Termo Aditivo, celebrado em 29/03/2021, ao instrumento nº 050/20 celebrado em 26/03/2020. Arquivado às 
fls. 052 a 054, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, CPF/CNPJ nº 
39.485.412/0001-02. PP 01.20. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO contratual da 
gestão compartilhada, operacionalização, execução dos serviços de saúde do Hospital Maternidade do Município de Queimados e 
implantação de 03 Pólos de Referência de Materno Infantil, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o 
Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 16.271.432,76. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 - F.N.S. - 
BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 122/2021, no valor de R$ 3.400.000,00. Processo 
administrativo nº 13.0301.21. 
 

Instrumento nº 011/21: 1º Termo Aditivo, celebrado em 31/03/2021, ao instrumento nº 060/20 celebrado em 01/04/2020. Arquivado às 
fls. 055 a 057, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 084 – Quinta - Feira, 29 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

FLUMINENSE - CISBAF, CPF/CNPJ nº 03.681.070/0001-40. NA. Objeto: Em conformidade com o artigo 57, II da Lei 8.666/93, fica 
prorrogado por 12 (doze) meses o prazo do contrato nº 060/20, a contar de 01 de abril de 2021 e término em 31 de março de 2022, 
para prestação de serviços públicos de forma suplementar e complementar, na área da Saúde Pública, conforme os princípios, 
diretrizes e normas que regulam o Sistema Único de Saúde- SUS, além de garantir a implantação e a prestação dos serviços médicos 
de interesse comum do ente consorciado ora CONTRATANTE.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 297.826,68. Dotação orçamentária: 
1302.10.122.024.2275; Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.93.39.00.00. Empenho nº 126/2021, no valor 
de R$ 115.000,00. Processo administrativo nº 13.0371.21. 
 

Instrumento nº 012/21: 1º Termo Aditivo, celebrado em 01/04/2021, ao instrumento nº 041/20 celebrado em 12/03/2020. Arquivado às 
fls. 058 a 060, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI-
EPP., CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. PP 20.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 
prestação de serviço de locação de impressoras multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e 
materiais de consumo, assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), exceto papel, (oriundo da 2ª Utilização) conforme 
especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº. 20/2019 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência e Ata de Registro 
de Preços nº 05/2019, e quantidades indicadas na planilha apresentada às fls. 91 e 199/200 nos autos do processo administração nº 
0337.2021.09, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 148.664,00. Dotação 
orçamentária: 0902.08.244.015.2179. Fonte: 17 - FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 35/2021, no valor de R$ 
62.427,62. Processo administrativo nº 0337.2021.09. 

 
Instrumento nº 013/21: Contrato, celebrado em 05/04/2021. Arquivado às fls. 061 a 074, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RIOOBRAS EMPREITARIA EIRELI, CPF/CNPJ nº 28.902.721/0001-06. TP 02.2020. Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de construção de uma Unidade Básica de Saúde da Estratégia de 
Saúde da Família, Porte I, no Bairro Três Fontes, neste Município, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de 
Preços nº. 02/2020. Prazo: 08 MESES. Valor: R$ 1.068.532,36. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2339. Fonte: 80 - IMPOSTOS 
E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 110/2021, no valor de R$ 212.532,36. Processo administrativo nº 
13.0376.19. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município - Mat. 4.199/81 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

ATO SEMAD Nº 21/SEMAD/21 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora VIVIANE SOUZA CAMPOS, matrícula nº 
11668/01, Professor II, da SEMED, no período de 02/08/2021 a 14/09/2021, em virtude de licença para tratamento de saúde, através 
do processo nº 0555/2020/05 e licença maternidade, através do processo nº 2680/2020/05. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretaria Municipal de Administração 
 
ATO N. 022/SEMAD/2021 
CONSIDERANDO o teor da Deliberação 286/18 do Tribunal de Contas do Estado – TCE-RJ, no que dispõe sobre o envio, em meio 
eletrônico, de dados e documentos relativos às admissões de pessoal pelos órgãos e entidades estaduais e municipais de quaisquer 
dos Poderes;  
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para responderem por meio do sistema eTCERJ, via módulo próprio disponibilizado para cada 
natureza, obedecendo o respectivo prazo para o envio, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados: 
 

Servidor 
Cargo 

Matrícula Ato/Dado a ser enviado 
Fundamento 
Normativo 

Fagner 
Nascimento 
de Souza 

Agente 
Administrativo 

      12498/01 
 

Edital de abertura de concurso público e de processo 
seletivo público para admissão de pessoal permanente 

Deliberação TCE-RJ, nº 
286/18, art. 4º, Inciso II 

Ato de nomeação de concursado 
Deliberação TCE-RJ, nº 
286/18, art. 4º, Inciso II Ato de admissão de pessoal contratado por prazo 

determinado 

Luis 
Antonio da 
Silva Melo 

Assessor 
Técnico 

6570/61 
  Folha de Pagamento  

Deliberação TCE-RJ nº 
293/18, art. 3º 

 

Artigo 2º. Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.  
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração - Matrícula nº 4431/81 

 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 084 – Quinta - Feira, 29 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº593/SEMAD/2021. CONCEDER ALTA PERICIAL  o servidor JOSE JANNOTTI VIEGAS, Contador, matrícula 13247/01, 
SEMUS, a contar de 04/05/2021, com base no laudo médico pericial fls. 26, do Processo Nº 0535/2021-06. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº594SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora AMANDA CODEÇA DAS MERCÊS, Professora, 
matrícula 11227/01, SEMED, por 90 (noventa) dias, no período de 01/04/2021 a 30/06/2021, com base no laudo médico pericial, no 
Processo Nº 4731/2019-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial em 09/07/2021. 
 
PORTARIA Nº595/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora SIMONE DE CARVALHO 
PINHEIRO ARCELINO, Assistente Social, matrícula 12317/01, SEMAS, por 46 (quarenta e seis) dias, no período de 31/03/2021 a 
15/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº0299/2021-09. Após esse período ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº596/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TEREZINHA DA LUZ 
PEREIRA DE SÁ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2542/91, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 21/01/2021 a 
21/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 5027/2019-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº597/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o servidor ALEXIS GIOVANI MUNIZ 
PINHEIRO DA ROCHA, Cuidador, matrícula 13771/01, SEMED, por 90 (noventa) dias, no período de 28/03/2021 a 26/06/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº1348/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar  a novo exame pericial 
em 24/06/2021. 
 
PORTARIA Nº598/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o servidor ANDRÉ LUIS VILANOVA 
ROBEIRO, Professor, matrícula 10852/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias, no período de 06/04/2021 a 04/06/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº1401/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº599/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora BIANCA CAMPOS DA SILVA, Assessor de 
Material e Patrimonio, matrícula 13694/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 20/04/2021 a 17/08/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº1484/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
17/08/2021. 
 
PORTARIA Nº600/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora JULIANA LEANDRO LOPES, Auxiliar de 
Cuidador, matrícula 13786/01, SEMAS, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 30/04/2021 a 27/08/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº1496/2021-09. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 27/08/2021. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2021 
 
Instrumento nº 014/21: Contrato, celebrado em 09/04/2021. Arquivado às fls. 075 a 085, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TERAPHOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CPF/CNPJ nº 31.760.402/0001-18. Dispensa de Licitação, art. 24, IV, da 
Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços médicos, conforme 
Termo de Referência, para atender aos pacientes do Centro Municipal de Triagem da COVID-19, considerando o Decreto nº 2.611, de 
05 de abril de 2021 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 2.654.910,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.39.00. Empenho nº 
135/2021, no valor de R$ 20.000,00. Processo administrativo nº 13.0056.2021. 

 
Instrumento nº 015/21: Contrato, celebrado em 09/04/2021. Arquivado às fls. 086 a 096, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e T&S LOCAÇÃO DE MÃ DE OBRA EM GERAL - EIRELI, CPF/CNPJ nº 13.978.986/0001-58. Dispensa de Licitação, 
art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviço de 
apoio multiprofissional, apoio técnico e apoio operacional, conforme Termo de Referência, para atender aos pacientes do Centro 
Municipal de Triagem da COVID-19, considerando o Decreto nº 2.611, de 05 de abril de 2021 que atualiza a situação de emergência 
no Município.. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 20.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 214 -FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 136/2021, no valor de R$ 20.000,00. Processo administrativo nº 
13.0052.2021. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Matrícula 14192/01 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 084 – Quinta - Feira, 29 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

ATO Nº24 /SEMUS/21 DE 29/04/2021 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Artigo 1°- DESIGNAR a servidora MEIRE FARIAS DOS SANTOS, Diretora de Departamento da Assistência Farmacêutica, Matrícula: 
14619/01, para responder como Gerenciadora de SRP-SEMUS, sempre que o objetivo com preços registrados for medicamento na 
sua totalidade ou na maior porção.  
 
Artigo 2°- DESIGNAR MARCO FELIPE SOUZA DE LIMA, Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, matrícula: 
14263/01, para responder como Gerenciadora de SRP-SEMUS, para qualquer contratação de serviço registrado pelo sistema, para 
qualquer outro material de consumo na sua totalidade ou na maior porção; Sempre que o material com preços registrados foi 
classificado como Permanente, na sua totalidade ou na maior porção. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Matrícula 14192/01 

 
Proc. 13/0449/2021         
ERRATA: Correção no DOQ 066 de 05 de abril de 2021, para que conste:  
 
Onde se lê: “[...] HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 15.171,46 (quinze mil cento e setenta e um reais e quarenta e seis 
centavos), e ADJUDICO em favor do R. C. GRÁFICA E DESIGN, inscrito no CNPJ sob o nº 31.397.359/0001-78.[...]” 
 
Leia-se:“[...]HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), e ADJUDICO em favor R. C 
GRÁFICA DIGITAL LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 31.397.359/0001-78. 

 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Matrícula 14192/01 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 304/2021        AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1387/2021 
ASSUNTO:”INDICA A CRIAÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE NAS CALÇADAS DA RUA CARLOS PEREIRA NETO COM 
AV. IRMÃOS GUINLE NO CENTRO DE QUEIMADOS”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 305/2021        AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1388/2021 
ASSUNTO:”INDICA A CRIAÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE NAS CALÇADAS DA RUA PADRE MARQUES COM AV. 
IRMÃOS GUINLE, NO CENTRO DE QUEIMADOS”.  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADORA CINTIA BATISTA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 307/2021        AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROC/ 1389/2021 
ASSUNTO:”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO ESPORTIVO CONTENDO: QUADRA DE AREIA, CAMPO SOCIETY, 
PISTA DE SKATE E QUADRA POLIESPORTIVA ONDE SE ENCONTRA, ATUALMENTE, O CAMPO ORIENTE”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 313/2021        AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROC/1390/2021 
ASSUNTO:”INDICA A REFORMA DA PRAÇA LOCALIZADA NO BAIRRO PARQUE SANTIAGO, BEM COMO A INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE LAZER E ACADEMIA PARA TERCEIRA IDADE”.  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR ELIEZER CHAGAS 
 
www.queimados.rj.leg.br   - EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 317/2021        AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS  PROC/ 1391/2021 
ASSUNTO:”INDICA  A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL E UMA QUADRA POLIESPORTIVA, AO LADO DO POSTO 
DE SAÚDE REGINA DE BRITO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”.  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR PAULO BARATA  
 
www.queimados.rj.leg.br - EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 318/2021        AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC/1392/2021 
ASSUNTO:”INDICA  A INSTALAÇAO DE QUATRO BANHEIROS QUIMICOS NA EXTENSÃO DA ORLA DA AVENIDA 
FLUMINENSE NO BAIRRO FANCHEN”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 319/2021        AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS PROC/1393/2021 
ASSUNTO:”INDICA  A INSTALAÇÃO DE QUATRO BANHEIROS QUIMICOS NA EXTENSÃO DA ORLA DA AVENIDA LUIGUI 
GIOBI NO BAIRRO FANCHEN”.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 084 – Quinta - Feira, 29 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR JULIO BOI 
 
www.queimados.rj.leg.br - EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 320/2021        AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC/ 1394/2021 
ASSUNTO:”INDICA  A IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA DE PEDESTRES NA ESTRADA DO LAZARETO EM FRENTE O 
SUPERMERCADO MARINGÁ”.  
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADORA ANA LUZ 
 
www.queimados.rj.leg.br - EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 321/2021        AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC/1395/2021 
ASSUNTO:”INDICA  O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS RUAS: SÃO PAULO, ANTONIO 
LUZIANO, CISPLATINA, INHOMIRIM E AVENIDA SANTOS DUMONT”.  
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 

www.queimados.rj.leg.br – EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 322/2021        AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC/1396/2021 

ASSUNTO:”INDICA  SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO DA RUA MINHO, N°20 DE FRENTE PARA RUA CÉLIA MARIA, 
ATRÁS DA TRAVESSA CAMPO ALEGRE – JARDIM DA FONTE”.  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 323/2021        AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC/1397/2021 

ASSUNTO:”INDICA  A TROCA DAS MANILHAS E BUEIROS DA TRAVESSA CAMPO ALEGRE EM FRENTE À RUA JOSÉ 
ALEXANDRE – LOTE 1 QUADRA 20”.  

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2021 - VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  
 
www.queimados.rj.leg.br - EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 324/2021        AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC/1398/2021 
ASSUNTO:”INDICA  A LIMPEZA, ILUMINAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RUA ANTÔNIO PEDRO, NA ALTURA DO NÚMERO 32 
EM DIANTE, NO BAIRRO FANCHEM.”  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 325/2021        AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 1399/2021 
ASSUNTO:”INDICA  O REPARO DO SEMÁFORO E PINTURA DA FAIXA DE PEDRESTES EM FRENTE AO COLÉGIO MUNICIPAL 
LEOPOLDO MACHADO.”  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 
 


